#### CHAPITRE XXIV

« Les temps ne sont point cachés au Tout-Puissant, mais ceux qui le connaissent ignorent ses jours. Ceux qui ont le sentiment et l'intelligence de Dieu, ignorent les jours de son éternité.

*quibus volit tormentis affecerit, et alia adhuc quanta voluerit mihi infligere poterit, quem insensibilia sicut sensibilia contremiscunt.*

« Et idcirco a facie ejus turbatus sum. » Mente scilicet sentien, et ex parte intelligens.

« Et considerans cum timore sollicitor. » Id est, horripilation majestatem illius pertimesco.

« Deus movit cor meum, et omnipotens conturbavit me. » Or resolutum a pavore nimio, et timore hoc loco dicim noverimus, non quod a duritia incredulitatis a fidem suscipiendam molitum sit, cum magis ipse Job per fidem fortis in Deum manscrit; Unde sequitur: Omnipotens conturbavit me; hoc quod supra.

« Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo. » Ipsas calamitatis suæ miseras, tenbras appellavit, quas velut ruinas subito imminentes, bi dicere voluit; eis tamen insistentibus sibi, ai desperatione non perii; nec faciem mentis meæ fidelitas excæcavit, vel negatio Dei.

#### CAPUT XXIV.

« Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora; qui autem norunt eum, ignorant dies illius. » Illi vero

Dans cette éternité, il n'y a ni les temps, ni les jours qui se trouvent dans la vie présente, il n'y a qu'un seul jour éternel. Ou bien dans un autre sens : Il connaît tout ce que je dis, comme tout ce que je souffre.

« Les uns passent au-delà des limites de leurs terres, ravissent les troupeaux qui sont devenus leur nourriture. » C'est-à-dire, ils ont transporté les troupeaux et les ont mangés. Le sens littéral est clair, voyons maintenant la signification du sens spirituel. Ceux qui passent au-delà des limites, c'est-à-dire qui arrachent et détruisent les préceptes de l'Eglise, sont les hérétiques qui, par la nouveauté de leur doctrine perverse, dépassent les limites de la loi évangélique, déterminée par les apôtres, et par leurs discours séducteurs pillent et ravissent les troupeaux du Seigneur, c'est à-dire les peuples qui croient en Jésus-Christ.

« Ils ont chassé l'âne des pupilles, et ils ont enlevé pour gage le bœuf de la veuve. Ils ont détruit la voie du pauvre et ont pareillement opprimé les hommes doux de la terre. » Ces pupilles sont ceux qui sont faibles ou enfants dans la foi, ou bien ceux qui n'ont pas Dieu pour Père, afin d'être défendus par lui contre leurs ennemis. Or, les hérétiques, à la manière des brigands chassent loin d'eux l'esprit qui était comme un animal fort et nécessaire pour porter en eux, Dieu par la foi, lorsque par leurs artifices ils les dépouillent de toute force intérieure. Ou bien ils leur enlèvent, il est vrai, l'esprit de la gentilité fi-

*qui sentiunt, et intelligunt Deum, dies æternitatis ejus ignorant. In qua æternitate nec tempora, nec dies, qui in temporibus sunt, inveniuntur, ubi unus æternus est dies. Sive aliter: Omnia novit quæ nunc loquor, vel patior.*

« Alii terminos transtulerunt, diripuerunt greges, et paverunt eos. » Id est, transtulerunt greges, et comederunt. Manifestum est secundum litteram. Videamus nunc secundum mysticum intellectum quid significet. Terminos transferentes, id est, statuta Ecclesiæ convellentis, hæreticos esse significavit, qui novitate doctrinæ perversæ, evangelicæ legis, et apostolorum terminos præfinitos excedunt, et ita deceptoria persuasionem diripiunt greges dominicos: id est, populos credentes in Christum.

« Asinum pupillarum abegerunt, et abstulerunt propignorem bovem viduæ. Subverterunt pauperum viam, et oppresserunt pariter mansuetos terræ. » Pupilli quidem sunt teneri, vel infantes in fide, vel qui Deum Patrem non habent, ut ab eo contra adversarios defendantur. Quorum animum velut jumentum forte ac necessarium, ad Deum in se per fidem portantum, hæretici prædonum more ab eis abigunt dum eos fallaciis suis, virtute animi spoliant; Sive gentilem

guré par cet animal immonde, mais c'est pour les entraîner dans leurs perfides doctrines qu'ils déguisent sous l'apparence de la vraie religion. Ces veuves sont les âmes qui ont perdu leur époux, leur Dieu et leur Seigneur, et auxquelles les hérétiques, pour gage de leur perfidie, c'est-à-dire de leur adhésion à des doctrines de mensonge, qui les constitue les débiteurs des hérétiques, s'efforcent d'enlever la pureté des vertus saintes, et les œuvres utiles au salut de l'âme. Par les pauvres, il faut entendre ici ceux qui sont privés du témoignage de la foi. D'autres sont riches dans la foi, et les hérétiques ont bouleversé par leurs erreurs la voie de la religion par laquelle ils pourraient revenir à Dieu. Les hommes doux, dont il est ici question, sont ceux qui n'ont pas le courage de résister à leurs ennemis, et qui par la négligence habituelle de leur âme sont facilement accessibles à la séduction. Voilà ceux qui sont opprimés par la multitude de leurs dogmes mensongers et leurs superstitions erronées. En bonne part, les veuves sont les âmes qui se mortifient ainsi que leurs vices; les pauvres sont les apôtres. Les hérétiques s'efforcent de les détourner, ou en séduisant quelques-uns des pauvres parmi les saints, ou en circonvenant ceux qui sont doux, incapables de leur résister, et qui dans leur simplicité les écoutent patiemment. Ce sont ceux-là en qui les hérétiques s'efforcent d'éteindre la foi.

« Les autres, comme les onagres dans le désert,

sensum, immundi utique animalis nomine dictum, ab eis quidem auferunt, dum sub prætextu veræ religionis, eos in perfidiam ducunt. Viduæ etiam illæ sunt animæ, quæ virum, Deum suum, et Dominum amiserunt: a quibus hæretici pro pignore perfidiæ, utique confessionis, per quam falsis eorum adinventionibus initiantur, et debitores eorum efficiuntur, sanctorum virtutum munditiam, et utilia animi opera auferre conantur. Pauperes quoque in hoc loco illi intelligendi sunt, qui testimonio fidei destituti sunt. Alii sunt divites in fide; horum religionis viam, qua ad Deum redire poterant, suis erroribus hæretici subverterunt. Mansuetos autem hic illos esse sentiamus, qui constantiam inimicis suis non habent resistendi, et propter ignaviam animi sui facile seducuntur. Hi ergo multis errorum dogmatibus, et diversis errorum superstitionibus opprimuntur. In bonam vero partem viduæ sunt, qui se mortificant cum vitiiis; pauperes, apostoli sunt. De isto numero hæretici auferre conantur: dum pauperes sanctorum aliquos persuadent, vel mansuetos circumveniunt, qui eis resistere non possunt, sed et patienter pro simplicitate audiunt: illi vero eos nituntur extinguere.

« Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus

sortent pour leur ouvrage, veillant à leur proie, ils préparent du pain à leurs enfants. » Ils sont violents et exercent publiquement leurs rapines. Ce sont des brigands et des voleurs qui sortent de leurs retraites pour faire leurs œuvres, et non les œuvres de Dieu.

Ils moissonnent le champ qui n'est pas à eux, et ils vendangent la vigne de celui qu'ils ont opprimé par violence. Ce champ ou cette vigne est le genre de vie suivi par chacun des hommes, et où il s'applique à purifier ce qui est souillé, ou même à extirper les rejetons des vices. Or, comme cette culture, si soigneusement qu'elle soit faite, ne sert absolument de rien, lorsque ce qui est bon naturellement, n'est point rapporté à la foi, car « le juste vit de la foi, » ces adorateurs des doles, oppriment les cœurs des fidèles, dont la vie est honnête, et par leurs discours séducteurs, les entraînent dans l'erreur, c'est ainsi qu'ils s'emparent violemment de leur champ ou de leur vigne en dissipant leurs fruits.

« Ils renvoient des hommes tout nus, enlevant les vêtements, » c'est-à-dire en les dévêtissant de leurs bonnes œuvres.

« A ceux qui n'ont pas de quoi se couvrir pendant le froid. » Ils dépouillent ceux qui se sont pas couverts du vêtement de la charité, et qui sont exposés au froid de l'incrédulité parce qu'ils ne méritent pas d'être revêtus de la tunique de l'esprit de ferveur.

« Que les pluies des montagnes inondent. » Ils

suum, vigilantesque ad prædam præparant panem liberis. Violenti sunt, qui publice rapiunt. Prædones et latrunculi sunt, qui de occultis ad opera sua exeunt, utique non Dei.

« Agrum non suum demetunt, et vineam jus quem vi oppresserunt, vindemiant. » Ager, sive vinea, uniuscujusque hominis, quidam modus vitæ est, quæ ab unoquoque colitur, quando sordes et quidam frutices vitiorum mundantur, vel etiam extirpantur. Quia ergo hujus culturæ diligentia minime prodit, quando omne bonum naturæ non ad fidem refertur: quia « justus ex fide vivit; » prædicti idolorum cultores opprimentes fidelium, quamvis honeste viventium corda, eos velut quadam ratione seductiois in errorem inducunt: dum quasi agrum eorum, sive vineam, dissipando fruges eorum, violenter abripiunt.

« Nudos etiam dimittunt homines, indumenta tolentes. Dum eos operibus bonis expoliant

« Quibus non est operimentum in frige. » Illos utique expoliant, qui charitatis Dei non habent vestimentum, et idcirco in infidelitate argentur quia spiritus ferventis tunica indui non merentur

« Quos imbres montium rigant. » Hos ergo per mi-

sont, dit-il, réduits par leur misère à n'avoir pas d'habitation, ils se mettent à l'abri dans les cavernes et dans le creux des rochers, et il décrit la nécessité où ils sont d'habiter dans les montagnes. « Ils sont inondés par les pluies des montagnes, » c'est-à-dire ils sont lavés par les eaux qui coulent abondamment des montagnes. « Ils sont inondés par les pluies des montagnes. » Ils ne sont pas arrosés par les pluies du ciel, mais par les eaux des montagnes qui s'élèvent contre la science de Dieu qui vient du ciel.

« Et n'ayant pas de vêtements, ils se mettent à couvert sous les rochers. » D'autres ont traduit plus clairement : Et n'ayant pas de toit pour les couvrir, ils se mettent à couvert sous les rochers. « Ils se trouvent sans vêtements, ils se mettent à couvert sous les rochers, » c'est-à-dire que n'étant point revêtus des vertus chrétiennes, ils se complaisent dans leurs péchés et dans leurs erreurs.

« Ils ont ravi par force le bien des pupilles. » On peut juger de ce qu'ils font à ceux qui possèdent, alors qu'ils sont sans pitié pour ceux dont l'avoir est si modeste. « Ils ont ravi par force le bien des pupilles. » Ceux là même qui ont une certaine connaissance naturelle du bien, mais qu'ils ne peuvent défendre à cause de leur fragilité et de leurs instincts encore puérils, ils leur ravissent violemment ce qu'ils possèdent, par leurs discours séducteurs.

« Et ils ont dépouillé le pauvre peuple. » Ils

*seriam destitutos domibus suis dicit: quandoquidem eos montium cavernis, et umbraculis operiet, et quanta sit eis in ipsis montibus necessitas commorandi, describit. Quos imbres montium rigant, id est, aquis de ipsis montibus copiose fluentibus mundantur. « Quos imbres montium rigant. » Non imbris cœli rigantur, sed montium extollentium se adversum scientiam Dei, quæ de cœlo est.*

« Et non habentes velamen, amplexantur lapides. » Manifestius alii dixerunt : « Qui cum tegmen non habeant petra adoperiuntur. » Et non habentes velamen, amplexantur lapides. Hoc est, sine vestimento virtutum peccatis suis, et erroribus delectantur.

« Vim fecerunt deprædantes pupillos. » Ubi intelligitur quid habentibus fecerint, quandoquidem facultate tenuissimis non fuerunt miserti. Vim fecerunt deprædantes pupillos. Illos etiam qui notitiam aliquam secundum naturæ bonum habent, quam defendere non poterant, fragili animo et puerili videntes : suasionibus pravis, vim inferentes prædati sunt.

« Et vulgum pauperem spoliaverunt. Multitudinem quoque populi vilem actibus, et inscitia pauperem : si quid fortassis babebat justitiæ, aut etiam innocentiæ naturalis, dum in majus erroris sui malum per-

ont dépouillé des biens dont nous avons parlé jusqu'à cette multitude du peuple peu recommandable par ses actions, et pauvre par son ignorance, et ils lui ont ôté jusqu'à cette parcelle de justice et d'innocence naturelle qu'elle avait, en l'entraînant dans l'abîme bien plus profond de leurs erreurs.

« A ceux qui étaient nus et qui allaient sans vêtements et à ceux qui avaient faim ils ont arraché les épis. » A ceux qui étaient nus, dépouillés de la foi et privés de la protection de Dieu, qui n'avaient point les vêtements de l'espérance, de la divine charité, et des autres vertus qui sont comme la garde vigilante et les ornements des âmes ; ils ont arraché jusqu'aux épis dans lesquels se trouvait comme cachée la connaissance de Dieu, dans la crainte qu'ayant faim de la science de Dieu, ils pussent recevoir à découvert et sans voile la vérité comme un pain destiné à soutenir leur vie.

« Il se reposent, sur le midi, au milieu des tas de fruits de ceux qui après avoir foulé des pressoirs avaient soif. » Voilà un des crimes les plus grands, une injustice des plus criantes, que des étrangers viennent se reposer au milieu des fruits recueillis par le travail des autres, et s'enivrer du vin de ceux qui, après avoir recueilli le raisin, ont soif. Ils se sont reposés sur le midi, au milieu des tas de fruits de ceux qui, après avoir foulé le raisin dans les pressoirs, ont soif. Après avoir arraché les épis qui, au fi-

trahunt, prædictis bonis spoliaverunt.

« Nudis et incedentibus absque vestitu, et esurientibus tulerunt spicas. » Nudis fide, Deique custodia destitutis, vestimenta quoque spei, et charitatis divinæ, cæterarumque virtutum excubiæ non habentibus, quibus animæ exornantur : etiam spicas, in quibus divinam notitiam adoperitam habent, abstulerunt : ne esurientes scientiam Dei, quandoque relecto velamine, possent ipsam nudam veritatem tamquam panem alimonie vitalis accipere.

« Inter acervos eorum meridiati sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt. » Hoc malum est magnum, et iniquissimum, ut sub labore, et fructu aliorum alii requiescant, et inebriantur vino eorum qui, collectis vindemiis suis, sitiunt. Inter acervos eorum meridiati sunt qui, calcatis torcularibus, sitiunt. Sublatis igitur spicis, per figuram intra se divini nominis notitiam continentibus, quando ex eis hi qui babebant eas plena cogitatione, solidum cibum conficerent : seductores violenti inter bona eorum opera quasi inter acervos gloriantes requiescunt, sibi que tribuunt. Si quis gentilium virtutes secutus fuerit naturales, de quibus tamquam seminibus, in se operum acervos constituit : ipsi tamen seducti, calcata virtu-

guré, renferment la connaissance du nom de Dieu, à ceux qui, par une méditation profonde, auraient pu en faire une nourriture solide pour leur esprit, ces séducteurs violents, se reposent tout fiers au milieu de leurs bonnes œuvres, comme au milieu de tas de fruits, et s'en attribuent toute la gloire. Si quelques païens pratiquent les vertus naturelles, qui sont comme autant de semence des œuvres dont ils recueillent et ramassent les fruits, ils sont eux-mêmes victimes de la séduction, et après avoir foulé leurs raisins et en avoir exprimé le vin, ils sont réduits à souffrir de la soif ; parce qu'ils n'ont pas trouvé le breuvage de la vérité, chez ceux qui les ont entraînés dans l'erreur.

« Dans les villes, ils ont fait gémir les hommes. » Non seulement, dit-il, ils dépouillent ceux qui sont sans habitation qui les protège, et font peser sur eux la domination de leurs superstitions accablantes, mais ils détruisent, avec le bélier de leurs erreurs, ceux-là mêmes qui habitent les villes intérieures de leurs âmes, protégées par le rempart de leurs bonnes œuvres. C'est ce qui est arrivé, l'histoire l'atteste, à un grand nombre de philosophes, qui ont été vraiment grands et illustres dans l'empire qu'ils ont eu sur leurs corps, mais qui cependant n'ont pu, malgré leurs gémissements et leurs efforts, parvenir à la connaissance de la vérité.

« Les âmes blessées poussent des cris, et Dieu ne laissera point ces désordres impunis. » Dieu ne permet point que la voix de ceux qui l'implorèrent reste sans vengeance, il exerce sa vengeance

sur ces erreurs, et tandis que ceux qui portent les blessures que leur ont faites leurs péchés se convertissent, ceux qui sont convaincus de mensonge sont punis ; et Dieu les punit lorsqu'il accepte la conversion de ceux qui ont été séduits. Lorsqu'il dit l'âme de ceux qui ont été blessés, il nous faut entendre toutes ces âmes unissant leurs voix pour crier vers Dieu. Or la tribulation de ceux qui étaient en proie à la dévastation parvenait jusqu'aux gémissements de ceux qui habitaient la ville. Par ces blessés, nous devons entendre non-seulement ceux dont les corps sont transpercés par les autres, mais encore ceux dont les âmes sont comme frappées du glaive, sous l'impression d'une crainte excessive de leurs ennemis.

« Ils ont été rebelles à la lumière, ils n'ont pas connu les voies de Dieu, et ils ne sont pas revenus par ses sentiers. » Il faut entendre ces paroles des démons, des hérétiques, des philosophes, ou bien de tous les impies qui s'efforcent de marcher contre la doctrine de Dieu ; car le commandement de la vie est lumière, parce que dans la nature, la lumière est ce qui est par soi-même ; les ténèbres sont l'aveuglement du cœur. De même que les méchants sont jetés des ténèbres de leurs péchés dans les ténèbres des supplices ; ainsi, lorsque la sentence de Dieu sera consommée intérieurement et extérieurement, ils seront revêtus comme d'un manteau de leur confusion devant les anges de Dieu. Par ces onagres qui habitent le désert, nous pouvons entendre les païens qui suivront les erreurs de la

tum vindemia, et expressa, sitiunt : quia veritatis poculum apud eos, a quibus in errore abstracti sunt, non invenerunt.

« De civitatibus fecerunt viros gemere. » Non solum, inquit, illos qui sine munimine habitant spoliant, et dominatu duræ superstitionis affligunt : verum etiam et eos qui civitates mentium suarum bonis moribus munitas inhabitant, pugnando errorum arietibus subruunt. Quod et multis philosophis contigisse manifestum est : qui cum magni et clari circa corporum suorum fuerint continentiam, cum gemitu tamen et labore nimio ad veritatis notitiam pervenire non potuerunt.

« Et anima vulneratorum clamavit, et Deus inultum abire non patitur. » Deus vocem implorantium inultum abire non patitur, quin ultionem tribuat de erroribus : ut dum ad veritatem saucii peccatorum vulneribus convertuntur, convicta falsitas puniatur. Punit enim, quando eorum qui seducti fuerant conversionem destituit. Quod autem ait : « Anima vulnerato-

rum » : pro consensu ad Deum clamantium intelligamus. Vastatorum autem tribulatio usque ad gemitum civitatem habitantium perveniebat. Vulnerati vero non solum intelligendi sunt, quorum corpora ab aliis transfodiuntur, verum etiam illi quorum animæ hostium timore nimio, velut gladio feriuntur.

« Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus : nec reversi sunt per semitas ejus. » Dæmones, hæretici, philosophi, sive etiam omnes impii, intelligendi sunt, qui contra doctrinam Dei venire conantur, quia mandatum vitæ lux est, quia in natura lumen, lumen est quod per se est : tenebræ vero cæcitas cordis. Et proinde si cæcitas cordis, tenebræ sunt, recte exteriores tenebræ, pœnæ intelliguntur. Ut iniqui de peccatorum suorum tenebris, ad tormentorum tenebras projiciuntur : sic intus et foris Dei sententia consummata coram angelis Dei, induuntur sicut diploide confusione sua. Onagros vero qui commorantur in deserto : paganos quosque errore gen-

gentilité, qui sont dans le désert quant à la vraie religion, parce qu'ils ne sont point contents par le joug d'une religion contraire. Ils sortent pour leur ouvrage, car on dit qu'ils sortent, lorsqu'ils manifestent leurs sentiments par les doctrines de mensonge qu'ils enseignent à ceux qu'ils séduisent. Ils déploient toute leur habileté pour ravager ces âmes qui s'égarèrent dans les voies de l'erreur, et qui laissent l'exemple de leur opiniâtreté à leur nombreuse et malheureuse postérité, comme le pain d'une doctrine mortelle.

« L'homicide se lève de grand matin, il tue l'indigent et le pauvre. » Il dit : dès le grand matin, parce que l'homicide commet le mal publiquement et en plein jour, il semble qu'il se couvre de gloire en commettant le crime, et à l'exemple des habitants de Sodome, loin de cacher leurs crimes, ils l'annoncent et le publient. On peut encore entendre ces paroles des juges iniques qui se lèvent de grand matin pour trahir la cause de l'indigent et du pauvre, corrompus qu'ils sont par les présents qu'ils ont reçus. Ou bien, dans un autre sens, cet homicide, c'est tout hérétique qui se fait un jeu de tuer les âmes des hommes par ses doctrines perfides et mortelles. Il dit : Ils se lèvent de grand matin, c'est-à-dire que ceux qui ont été initiés aux enseignements de la foi sont comme dans leur matin, c'est-à-dire dans les commencements de la sainte religion ; ou bien ils sont devenus eux-

mêmes le matin, lorsque cessant d'être les ténèbres, et les enfants de la nuit, il deviennent dans le Seigneur les enfants de Dieu ; or, les hérétiques se hâtent de leur verser le poison de leurs doctrines perfides pour les tromper. Ou bien, dans un autre sens, par le matin, il faut entendre le Christ à la résurrection duquel les hérésies ont commencé d'exister.

« Durant la nuit, il dérobe comme un larron. » Tous les sentiments des hérétiques peuvent être comparés à la nuit et aux ténèbres, parce qu'ils n'ont point la lumière de la vérité. Ce sont aussi des adultères, parce qu'ils corrompent par de fausses interprétations la pureté de la parole de Dieu. Je crois que le temps de la nuit est ici désigné parce que les prévaricateurs cherchent le secret, comme le temps de la nuit, lorsqu'ils reçoivent des présents dans les causes où ils trahissent les droits de la justice.

« L'œil de l'adultère épie l'obscurité ; il dit : personne ne me verra, et il couvre son visage. » Ou bien, suivant une autre traduction, il a cherché un lieu secret pour cacher son visage ; c'est-à-dire que l'œil de son cœur a été aveuglé par l'oubli, à ce point qu'il ne s'est point souvenu que Dieu considère attentivement et connaît toutes les mauvaises pensées, toutes les œuvres criminelles des hommes.

« Il perce les maisons dans les ténèbres, à l'heure qu'ils s'étaient donnés pendant le jour ; et ils n'ont point connu la lumière. » Il est évi-

tiltatis, qui in deserto veræ religionis sunt, intelligere possumus, eo quod jugo certæ religionis non continentur. Hi igitur egrediuntur ad opus suum. Egredi namque dicuntur, quando affectus suos per doctrinas pravas in eos quos seducunt ostendunt. Ita enim omni solertia deprædantur vagas errore animas ut ipsi multitudini perditæ posteritatis suæ, velut alimentum panis lethalis doctrinæ, pertinaciam derelinquant.

« Mane primo consurget homicida : interficit egenum et pauperem. » Iterum mane dictum est pro eo quod publice, et clara luce malum committitur, ut sit quasi gloria facinus operantibus, et secundum Sodomitarum exemplum, peccatum suum non absconderunt, sed prædicaverunt. Potuit et de iniquis iudicibus hoc dixisse, qui ad hoc maturius surgunt, ut causam egeni, et pauperis muneribus corrupti prævaricentur. Sive aliter : Hic igitur homicida, recte hæreticus quisque sentitur, ex eorum numero qui animas hominum noxiis, et lethalibus sensibus interficiunt. Quod autem dicit, mane primo consurgit : illud est : quia cum hi qui cum nuper fide initiati sunt, matutinum habeant, id est, quasi principium

sanctam religionem : sive ipsi matutinum effecti sint, cum de tenebris et filiis noctis facti sunt in Domino filii Dei ; hi perfidiæ suæ venenum propinare festinant, ut eos decipiant. Sive aliter : Mane, Christus intelligendus est, ad cuius resurrectionem hæreses in Ecclesia esse cœperunt.

« Per noctem vero erit quasi fur. » Omnes sensus hæreticorum, nocti et tenebris comparandi sunt, quia lumen non habent veritatis. Ipsi etiam sunt adulteri, quia eloquia Dei casta adulterina interpretatione corrumpunt. Noctem vero ideo dictam puto, quia prævaricatores negotiorum secretum quoddam quasi tempus nocturnum, requirunt ; quando munera pro causis prævaricatis accipiunt.

« Oculus adulteri observat caliginem, dicens. Non videbit oculus, et operiet vultum suum. » Sive ut alii dixerunt : « Et latibulum faciei posuit. » Id est, cordis ejus oculus, oblivione excæcatus est, ut in ejus memoriam non ascenderet, quia omnium cogitationum, et operum humanorum malorum Deus est inspector et cognitor.

« Perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, et ignoraverunt lucem. » Manifestum est,

dent qu'ils pensent pendant le jour à organiser leurs desseins criminels, avant d'en venir à commettre ces œuvres de ténèbres. « Il perce les maisons dans les ténèbres à l'heure qu'ils s'étaient donnés pendant le jour. » Tout hérétique affermi dans ses doctrines de corruption ne pénètre point dans l'âme des fidèles avec les paroles douces et suaves de l'Évangile comme une pluie qui tombe avec calme, ou comme la rosée qui tombe silencieusement sur la terre, mais il perce bien plutôt la demeure intérieure des âmes avec une parole dure, et qu'il aiguise pour produire de profondes blessures. Les hérétiques sont convenus, pendant le jour, de l'heure où ils perceraient tous les hommes des traits de leur doctrine perfide, lorsqu'ils étaient encore dans l'Église, c'est-à-dire dans le grand jour de la vérité.

« Si l'aurore paraît tout d'un coup, ils croient que c'est l'ombre de la mort, et ainsi dans les ténèbres, ils marchent comme à la lumière. » Aussitôt que la lumière de la justice et de l'honnêteté vient à leur apparaître et à leur dévoiler l'état criminel de leur conscience, ils s'imaginent supporter déjà le châtement de la mort, parce que la justice et la sainteté sont odieuses au méchant, dit l'Écriture. Si donc l'aurore paraît tout d'un coup, ils croient que c'est l'ombre de la mort, et ainsi ils marchent dans les ténèbres comme à la lumière. Que quelqu'un entreprenne de disputer avec eux, et de les combattre par la lumière éclatante de la vérité, cette lumière ac-

quod per diem hanc rapinam sua cogitatione disponunt, antequam ad ipsas facinorum tenebras veniant. Perfidit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi. Unusquisque hereticus in pravitae doctrinae consistens, non dulci et suavi sermone Evangelii, sicut imber placidus, et sicut ros cum silentio in animas descendit fidelium; sed aspero potius, et ad vulnerandum peracuto domos perfodit animorum. Hoc enim velut in die condixerunt sibi heretici, ut omnes mortales jaculis doctrinae noxiae perfoderent, quando in Ecclesia adhuc, hoc est, in die veritatis positi haereses facere condixerunt.

« Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis, et sic in tenebris quasi in luce ambulat. » Mox ut justitiae sibi, et honestatis aliunde lumen ceperit apparere, et ingeri conscientiae suae malum: jam poenas mortis se aestimant sustinere: quia justitia et sanctitas, ut ait Scriptura divina, odiosa est iniquo. Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis, et sic in tenebris quasi in luce ambulat. Si quispiam disputator exstiterit, qui contra eos lucem manifestae veritatis enarret, convicti arbitrantur se incurrisse umbram mortis, et nihilominus in stultitiae

cusatrice est pour eux l'ombre de la mort, et néanmoins ils se glorifient dans les ténèbres de leur folie, comme s'ils étaient éclairés par la lumière de la sagesse. Le diable est aussi cet homicide, ce voleur, cet adultère, car il s'est fait homicide pour tromper l'homme, selon cette parole du Seigneur. « Il a été homicide dès le commencement. » En cherchant aussi à s'attribuer, par orgueil, les bonheurs de la divinité qu'il a tenté d'usurper par une incroyable présomption d'esprit, il s'est conduit comme un voleur. Il a aussi perdu cet amour virginal, cette chaste dilection de Dieu, en cherchant de sa propre volonté à former des entreprises adultères contre l'amour de son Dieu et de son Seigneur. Ce fut donc, dès le grand matin, c'est-à-dire dès la naissance du premier homme, qu'il se leva pour le séduire par l'entremise de sa femme, et qu'il tua, par les artifices de ses discours insidieux, cet homme indigent et pauvre de conseil, que l'expérience ne pouvait prémunir. Il s'est fait à lui-même la nuit du péché, lorsque voulant usurper la divinité, il s'est glissé comme un voleur en disant: « Je placerai mon trône au-dessus des astres du ciel, et je serai semblable au Très-Haut, » et c'est depuis, qu'avec les siens qu'il appelait les astres du ciel, il a été appelé la nuit, les ténèbres et le prince des ténèbres, et avec justice, parce qu'il avait perdu la lumière du Seigneur. Maintenant qu'il est comme établi dans les ténèbres de ses péchés, il couvre de son endurcissement la face de sa

suae tenebris, velut in luce sapientiae gloriantur. Potest et diabolus homicida, fur, et adulter intelligi: quia ad decipiendum hominem factus est homicida, ut ait Dominus: « Ille homicida fuit ab initio. Divinitatem quoque sibi per superbiam arrogando, quam praesumptione animi sui tentavit invadere, velut fur inventus est, qui aliena conatur auferre. Qui etiam virginalem illam, et castam dilectionem Dei amisit, dum adulterinos conatus contra Dei sui, et Domini amorem faciens, propria voluntate quaesivit. Hic igitur mane primo, id est, circa ipsam nativitatem protoplasti hominis, ad seducendum eum per ejus mulierem consurrexit, et eum tamquam egentem consilio, et pauperem, qui experientia minus cautus esset, deceptione insidiosae persuasionis occidit. Noctem vero peccati ipse sibi operatus est: quando ad divinitatem invadendam, velut fur irreperere voverat, dicens: « Super sidera caeli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo; » et exinde cum suis, quos caeli sidera appellavit, nox et tenebrae, princepsque tenebrarum est appellatus. Et recte, quia Domini lumen amiserat. Hic jam in peccatorum suorum tenebris constitutus, vultum malae conscientiae suae